
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.685 Segunda-feira, 30 DE AGOSTO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 639/2021, DE 27 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 77, IX, Art. 98 e 99 da Lei nº 5.810/94 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/851367, de 05/08/2021.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, matrícula 
103349/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura – 
Engenheiro Civil; lotado na Diretoria de Fiscalização e Acompanhamento 
de Obras, 90 (noventa) dias de Licença Prêmio; no período de 01/09/2021 
a 29/11/2021, referente aos triênios 2010/2013, 2013/2016 (1º ETAPA).
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 698388

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 50/2021 – TOMADA DE PREÇOS 
Nº 17/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
B.A MEIO AMBIENTE LTDA - CNPJ 07.593016/0004-47
OBJETO: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS (TENONÉ), NO 
MUNICÍPIO DE BELÉM, NESTE ESTADO.
VIGÊNCIA: 30/08/2021 a 30/12/2022
VALOR: R$ 1.441.207,96
NOTA DE EMPENHO: Nº 2021NE01323
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1489.7645 449051 0101/0301/6101/6301/0106/0306
FORO: Belém27
DATA DA ASSINATURA: 27/08/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Jardim Providência, 9, Águas Lindas, Ananindeua-PA, CEP 67.015-260.
Telefone: (91) 3234-1822

Protocolo: 698029

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 16/2021 – TP Nº 30/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ03.137.985/0001-90
Empresa Lucena Infraestrutura Eireli. – CNPJ 03.992.929/0001-32
Objeto: Obra de Pavimentação Asfáltica em CBUQ, Tapa Buraco nas Vias 
Públicas no Município de Garrafão do Norte, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo cfe. art. 57, § 1º, III da Lei nº 8.666/93 
e Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro.
Vigência: 23/08/2021 a 23/10/2021
Valor aditado: R$ 78.624,00
Data da Assinatura: 23/08/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 698000
9º TAC Nº 48/2018 – CP Nº 48/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
ETEC Empresa Técnica de Engenharia e Comércio Ltda CNPJ 
05.856.869/0001-56
Objeto: Recuperação e Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas com CBUQ, 
nos municípios da Região De Integração do Tocantins, Total de 50 Km, o 
Estado do Pará.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 25/08/2021 a 25/02/2022
Data da Assinatura: 23/08/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 698094

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 641/2021, DE 27 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/938053, de 25/08/2021- COSG/
CPAT/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, matrícu-
la nº. 57201188/1, CPF: 871.517.072-15, Cargo/Função de Coordenador, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais), o qual 
deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor (R$)

07.8338 0101 339036 1.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (Trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 698375

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 640/2021, DE 27 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/938053, de 25/08/2021- 
CPAT/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Thiago Wulfert de Oliveira, Matrícula nº 57193152/3; Cargo/Fun-
ção: Assessor I.
OBJETIVO: Realizar as transferências dos mobiliários e equipamentos de 
acordo com o Termo de cessão de uso de espaço físico do imóvel situado 
na Trav. Agripina de Matos n 798 (Núcleo Regional de Santarém) entre a 
SEDOP e SEJUDH.
NOME: Anilton Marcio de Souza Santos, Matrícula nº. 57201188/1, Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhar a mudança de acordo com o termo seção, dos 
móveis, equipamentos e materiais em geral no NÚCLEO REGIONAL DE 
SANTARÉM.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
PERIODO: 13 a 17/09/2021
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 698365
PORTARIA Nº. 634/2021, DE 26 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/936560, de 25/08/2021 
– NUCOM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Matheus da Rocha Freitas, Matrícula nº 5953570/1. Cargo/Função: 
Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhar e produzir conteúdo jornalístico sobre agenda ofi-
cial do governador Helder Barbalho no Município de Bragança/PA.
DESTINO: Bragança/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 26 a 27/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 698077


